
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/
22-08-1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 
Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 1.030,34 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Πηγαδάκι», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ Ερινε-
ού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

2  Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/
22-08-1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 
Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 12.824,65 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Βέργενες», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ 
Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

3  Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ. 
αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμ-
βαδού 18.321,13 τ.μ. που εμφανίζονται στον θεω-
ρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί ως 
ΑΝ/ΔΑ4, (λόγω οριστικών παραχωρητηρίων) Τ.Κ. 
Μουζακίου- Καράτουλα και Ωλενας, Δήμου Πύρ-
γου, της Π.Ε. Ηλείας.

4  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.347,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Κακιά Τίκλα», Δημοτικής Κοινότητας 
Βέργας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, Δήμου 
Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54909  (1)

   Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/
22-08-1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευ-
θυντή Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 1.030,34 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Πηγαδάκι», ΤΚ Ζήριας, 
ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’/156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 113

1327

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.21 17:51:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1328 Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 
132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)». 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή υπουργική απόφαση του 
Υπουργού, Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ. 

α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 

εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρ-

θρου 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμο-

δότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπό στοιχεία Ζα/2663/22-08-1995 απόφαση 
(Δ’ 678) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Περι-
φερειακού Διευθυντή Αχαΐας, κατόπιν πυρκαγιάς, για 
έκταση εμβαδού 15.500 στρεμμάτων της στις θέσεις 
«Ροδινή, Χρούτσα κ.λπ.» ΤΚ Ζήριας, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν.  3889/2010 
(Α’ 185) όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύ-
τερου άρθρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/
28-03-2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ:61 
ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση Δασικό Χάρτη που 
αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση 
και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (Αναδα-
σωτέα_Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 36682/25-01-2023 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2663/
22-08-1995 απόφαση (Δ’ 678) κήρυξη έκτασης ως ανα-
δασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή Αχαΐας, για 
έκταση εμβαδού 1.030,34 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Πηγαδάκι», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχα-
ΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριελήφθη στην έκταση των 15.500 στρεμμάτων. 
Η έκταση αυτή των 1.030,34 τ.μ. αποτελείται από τα ση-
μεία 1-2-3-4-5-…….13-14-1, όπως αυτά απεικονίζονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 
την παρούσα, κλίμακας 1:500 και έχει όρια: 

Βόρεια: Με ιδιοκτησία.
Νότια: Με ιδιοκτησία.
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο και ιδιοκτησία.
Δυτικά: Με καμένο αναδασωτέο δημόσιο δάσος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Ζα/2663/22.8.1995
(Δ’ 678) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1329Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1330 Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 54950  (2)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/
22-08-1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 
Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 12.824,65 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Βέργενες», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ 
Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022
 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, 

Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότη-

ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-

γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 

Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ. 

α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 

εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 

36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπό στοιχεία Ζα/2663/22-08-1995 απόφαση 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, του Περιφερειακού 

Διευθυντή Αχαΐας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβα-

δού 15.500 στρεμμάτων της στις θέσεις «Ροδινή, Χρού-

τσα κ.λπ.» (Δ’ 678) ΤΚ Ζήριας, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 

όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρθρου 

(τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν.  4462/28-03-2017

(Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-

οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση Δασικό Χάρτη που 

αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση 

και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (Αναδα-

σωτέα_Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 38863/26-01-2023 αναφορά - θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2663/

22-08-1995 απόφαση (Δ’ 678) κήρυξη έκτασης ως αναδα-

σωτέα, του Περιφερειακού Διευθυντή Αχαΐας, για έκταση 

εμβαδού 12.824,65 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Βέρ-

γενες», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, 

η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 

συμπεριελήφθη στην έκταση των 15.500 στρεμμάτων. 

Η έκταση αυτή των 12.824,65 τ.μ. αποτελείται από τα ση-

μεία 1-2-3-4-5-…….41-42-1, όπως αυτά απεικονίζονται 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 

την παρούσα, κλίμακας 1:1500 και έχει όρια: 

Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού με καμέ-

νο αναδασωτέο δημόσιο δάσος.

Νότια: Με ιδιοκτησία και με καμένο αναδασωτέο δη-

μόσιο δάσος.

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο.

Δυτικά: Με ιδιοκτησίες.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Ζα/2663/22-08-1995 

(Δ’ 678) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1331Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1332 Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 53092  (3)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ΄ 

αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης 

ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού 

εμβαδού 18.321,13 τ.μ. που εμφανίζονται στον 

θεωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρ-

τηθεί ως ΑΝ/ΔΑ4, (λόγω οριστικών παραχωρη-

τηρίων) Τ.Κ. Μουζακίου-Καράτουλα και Ωλένας, 

Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/

2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθο-

ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 

λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-

08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Τις παρ.  1 των άρθρων 37, 38, και παρ.  1 και 3 

του άρθρου 41 του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντι-

καταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ.  1 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 

και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.  4342/2015 

(Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 "περί προστασίας 

των Δασών κ.λπ." και ειδικότερα των άρθρων 10 και των 

παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το 

άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022.

14. Την υπ’ αρ. 22536/11-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-

Δ3Χ) απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. 

Ηλείας.

15. Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-

ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 

ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 

95099/5160/12- 10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ.

18. Την υπ’ αρ. 4462/28-03-2017 (Α’ 39) της παρ. 3 του 

άρθρου δεύτερο. 

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 

(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 

Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 

Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 

και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-

ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 

απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-

τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ. 

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Την υπ’ αρ. 37347/25-01-2023 πρόταση του Δασαρ-

χείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση του 

Αθανασίου Κουή, Δασολόγου του Δασαρχείου Πύργου 

για μερική ανάκληση,για έκταση εμβαδού 18.321,13 τ.μ

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 

3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδα-

σωτέας, για την συνολική έκταση εμβαδού 18.321,13 τ.μ.

που εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη, και 

χαρακτηρίστηκε ως ΑΝ/ΔΑ4 και ως εκ τούτου έχει 

απωλέσει την αιτιολογική τους βάση και έχει εκδοθεί 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1333Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

Η έκταση εμβαδού 18.321,13 τ.μ φαίνεται στο προσαρ-

τημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:20.000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

-Κατά τα λοιπά ισχύει η 3647/19-10-2007 (Δ’562) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας εκτάσης. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής η 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 

το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 

(Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1334 Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1335Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1336 Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

   Αριθμ. 53476  (4) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.347,00 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Κακιά Τίκλα», Δημοτικής Κοινότητας Βέργας, 
Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, Δήμου Καλαμάτας, 
Νομού Μεσσηνίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτα-
κτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 
(Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/
2021 (Α’ 156). Το ν. 4824/2021 (Α’ 156) «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέ-
τρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) 
και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγού-
στου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατά-
ξεις, άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών 
Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της μετα-
φοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το οποίο 
συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Την υπ’  αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

Συντονιστή Α.Δ.π.δ.Ε. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), (ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύ-
που» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 (ΥΟΔΔ 76) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Π.ΕΝ.: «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση με δικαί-
ωμα υπογραφής…του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο 
αρμοδιότητας……στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής» (Β’ 4528).

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών κ.λ.π.» 

(Α’ 289) και ειδικότερα:
α) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) την παρ. 1 του άρ-

θρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: α) 160417/
1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

17. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. 
(ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).

18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. 465494/13-12-2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε-
ρομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, αποτε-
λούμενη από άτομα πουρναριού, σχίνου, σπάρτου και αγριε-
λιάς που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
4-5-2021, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού χιλίων 
τριακοσίων σαράντα επτά τετραγωνικών μέτρων (1.347,00 
τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Κακιά Τίκλα», Δημοτικής Κοι-
νότητας Βέργας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, Δήμου 
Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 
1,2,3,…,27,28,29,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Ευάγγελου Κουρ-
κουτά.

Δυτικά: Κοινοτική οδό.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Ευάγγελου Κουρκουτά.
Όπως φαίνεται στο από 6-10-2022 συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:750 που συντάχθηκε από την 
Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αριστέα Κυριαζή 
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης 
που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται ενώπι-
ον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών 
από την επόμενη της δημοσίευσης ή της κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1337Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1338 Τεύχος Δ’ 113/20.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 31 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001132002230012*


